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v církvi chybí. Aktuální rozhovor s Hankou 

Strašákovou je tak možná jednou z prvních 
vlaštovek, jež může pohled na příslušníky 

LGBT komunity změnit a otevřít cestu  
k jejich přijetí a pochopení.

18/ Žena mezi kardinály 
Ženy mají jiný úhel pohledu, vidí věci z jiné 

stránky než muži a v mnoha ohledech  
je jejich spolupráce obohacující.  

To jsou zřejmě důvody, proč papež  
František jmenoval do instituce vybírající 
nové biskupy také tři ženy. Je mezi nimi  

i salesiánka Yvonne Reungoat. 

26/ Odešel misionář Martin Jílek
Odešel překrásný člověk! To jsou některá  

z mnoha dojemných slov rozloučení,  
která o Martinovi byla řečena a která  

plně vystihují jeho osobnost.  
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Milí čtenáři!

únoru mě zaskočila zpráva o smrti misi-
onáře Martina Jílka. Pár dní předtím jsme 
si telefonovali. Vyprávěl mi své dojmy 
z evropské synody, které se účastnil jako 

delegát za  Bulharsko, kde už dvacet let působil. 
Martinovi ležela na srdci obnova církve stejně jako 
postavení žen a minorit ve společnosti. Když jsem 
v  květnu 2022 navštívil salesiánské dílo ve  Staré 
Zagoře, vysvětloval mi, jak se jim pomaloučku daří 
posouvat věk, kdy se tamní romské dívky vdávají, 
aby z dětství nevkročily rovnou do mateřství a nad-
vládu rodičů nevystřídal manžel. Martin se jim sna-
žil získat čas, aby mohly dostudovat, poznat samy 
sebe, dosáhnout nezávislosti a rozhodnout o svém 
životě. Jsem rád, že zrovna v tomto čísle Salesián-
ského magazínu rezonují témata blízká Martinovi.
Příroda nám ukazuje, že co se neobnovuje, to umírá. 
Je to nikdy nekončící proces. Obnova církve je pro 
mě stejně důležitá jako obnova společnosti a my-
slím, že to spolu neodmyslitelně souvisí. Jak mů-
žeme být skutečným společenstvím, pokud z  něj 
stále mnoho menšin vylučujeme? Jak můžeme 
být společností, pokud neumožníme ženám podí-
let se na  rozhodnutích o  jejím směřování. Naději, 
že můžeme, mi dávají zprávy například o  tom, že 
od  minulého roku o  jmenování biskupů rozhodují 
také ženy nebo že mluvčí spolku Milion chvilek pro 
demokracii je mladá žena, která se nebojí veřejně 
přihlásit ke křesťanství stejně jako k  jiné vztahové 
orientaci. Přeji vám, aby tyto zprávy, o  kterých se 
dočtete na  následujících stránkách, byly povzbu-
zením a podnětem k přemýšlení také pro vás.
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Ráno po slavnosti Dona Boska bylo výjimečné.  
Dostal jsem povolení ke vstupu do Vězeňského ústavu 
pro mladistvé v Turíně, kdysi nazývaného Generala. 
Kdo zná příběh mladého kněze Jana Boska, ten ví, že 
návštěvy tohoto vězení ve společnosti jeho duchovní-
ho učitele P. Cafassa zanechaly na jeho duši tak silné 
stopy, že slíbil Pánu udělat vše pro to, aby chlapci 
na tomto místě neskončili. Tak se zrodila oratoř  
a preventivní systém.

ydal jsem se na toto 
místo se skupinou mla-
dých lidí. Vstoupili jsme 
na nádvoří, které vypa-

dá stejně jako za dob Dona Boska. 
Na jedné ze stěn visí velká pa-
mětní deska, která připomíná jeho 
návštěvy uvězněných mladíků. 
Salesián P. Silvano, kaplan stře-
diska, zařídil všechna potřebná 
povolení a čekal na mě. Přišli také 
všichni salesiánští novicové, kteří 
se připravují na první sliby. Tato 
skupina 18 mladých mužů chodí 
každý týden na setkání s mladými 
vězni, aby vedla aktivitu, které se 
říká „hřiště za mřížemi“. Všichni 
„obyvatelé“ ústavu jsou mnohem 

mladší než novicové a drtivá 
většina nemá blízkou rodinu. Je to 
skutečně velmi podobné tomu, co 
zažil Don Bosco.

Přítomni byli také učitelé, kteří 
tyto mladé lidi každý den dopro-
vázejí. Když jsem dorazil, několik 
z nich bylo na chodbě a další 
v místnosti, která se používá pro 
výtvarné aktivity. Každého jsem 
osobně pozdravil. Pozdravil jsem 
ty, kteří pocházejí z arabské-
ho a muslimského světa, jejich 
obvyklým pozdravem „salam 
malecum“ (mír s vámi), na což 
odpověděli v arabštině obvyklým 
„malecum salam“. Pozdravil jsem 

také několik Italů a další mladé 
Evropany.

 Představil jsem se jim: „Jsem 
Španěl. Narodil jsem se v Galicii 
jako syn rybáře. Vystudoval jsem 
teologii a filozofii, ale o rybaření 
vím mnohem víc, protože mě to 
naučil můj otec. Před 43 lety jsem 
se rozhodl stát salesiánem. Chtěl 
jsem být lékařem, ale pak jsem 
pochopil, že mě Don Bosco volá, 
abych uzdravoval duše mladých.“ 
Zeptal jsem se jich na jejich 
národnost. Někteří mi odpově-
děli a já jsem se s nimi podělil 
o to, co jsem věděl o dané zemi 
a kdy jsem tam byl. Cítil jsem, že 
s nimi můžu navázat rozhovor. 
Měli možnost položit mi několik 
otázek. Ptali se mě, kdo je pro 
mě Don Bosco, proč jsem se stal 
salesiánem, jaké jsou mé osobní 
zkušenosti a proč jsem je navští-
vil. Na poslední otázku jsem jim 
odpověděl, že by se mi mnohem 
víc líbilo, kdyby okolnosti byly 
jiné a místo mojí návštěvy by oni 
včera přišli k nám na hřiště oslavit 
slavnost Dona Boska a dali si se 
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Vězení nemůže být 
KONEČNOU STANICÍ
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mnou pizzu. Řekl jsem jim, že 
tentokrát to sice nebylo možné, 
ale že nic nebrání tomu, aby se to 
stalo v budoucnu.

Po tomto rozhovoru nás učitelé 
pozvali, abychom si společně 
sedli k obědu. Šli jsme všichni – 
mladí, učitelé, novicové i salesiáni, 
kteří byli s nimi. Jeden z mladíků 
mi dal sportovní triko, které potiskl 
sítotiskem, v čemž je skutečně 
dobrý. Řekl jsem mu, že v tomto 
byznysu bude mít budoucnost, 
protože je to obor, který neustále 
roste. V jednu chvíli se mě zeptal, 
zda by se mnou mohl mluvit 
v soukromí. Vzdálili jsme se tedy 
od skupiny a on mi položil otázku: 
„K čemu to je, že jsem tady?“ 
Řekl jsem mu: „Upřímně věřím‚ 
že k ničemu a zároveň k mno-
hému, protože vězení, internace, 
nemůže být cílem nebo koneč-
nou stanicí, ale pouze přestupní“ 
a dodal jsem: „Myslím, že ti to 
hodně pomůže k rozhodnutí, že 
se sem nechceš vrátit, že máš 
možnost lepší budoucnosti, že 
po pár měsících tady můžeš odejít 

do jedné z přijímacích komunit, 
které my salesiáni máme, napří-
klad v nedalekém Casale.“ Aniž 
by mě nechal domluvit, mladík 
řekl: „To chci. Potřebuji to, protože 
jsem byl na špatném místě se 
špatnými lidmi.“ Zeptal jsem se 
ho, jestli mi to dovolí říct kapla-
novi, že musíme začít přemýšlet 
o jeho budoucnosti a budoucnosti 
ostatních. Chlapec souhlasil.

Uvědomil jsem si, jak pravdivá 
jsou slova Dona Boska, že v srdci 
každého mladého člověka jsou 
vždy semena dobra. Tento mladý 
muž a mnoho dalších, které jsem 
potkal, jsou zcela „napravitelní“, 
pokud dostanou vhodnou šanci 
poté, co udělali chybu. A také 
jsem lépe než kdy jindy pocho-
pil, co mohl Don Bosco pocítit 
ve svém mladistvém a vášni-
vém srdci, když viděl ty mladé 
muže zavřené v Generale. Znovu 
jsem mladíky pozdravil, jednoho 
po druhém. Naše výměny názorů 
byly velmi srdečné. V tváři měli 
upřímný výraz mladých lidí, kteří 
byli těžce zasaženi životem, kteří 

v určité chvíli udělali chybu, ale 
stále zůstali mladými lidmi plnými 
života. Z jejich učitelů jsem cítil, 
že jsou ve své práci skutečnými 
odborníky, což se mi líbilo.

Náš čas vypršel. Rozloučili jsme 
se. Pak ke mně někdo přistoupil 
a zeptal se: „Kdy se vrátíš?“ Byl 
jsem dojatý. Usmál jsem se na něj 
a řekl: „Až mě příště pozveš, přijdu 
za tebou. Mezitím na vás budu če-
kat jako Don Bosco ve Valdoccu.“

Toto byla moje včerejší zku-
šenost. Přátelé díla Dona Boska, 
stejně jako v jeho době i dnes je 
možné zasáhnout srdce každého 
mladého člověka. I uprostřed těch 
největších těžkostí je možné, aby 
se polepšili, aby změnili své způ-
soby, aby žili čestně. Don Bosco 
to věděl a obětoval tomu celý svůj 
život.

Srdečně Vás zdravím a přeji vše 
dobré.

 Ángel Fernández Artime
Hlavní představený 

Salesiánů Dona Boska
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MOJI RODIČE  
to přijali skvěle

ROZHOVOR

Téma homosexuality a tranzice (změny pohlaví) re-
zonuje mezi mnoha mladými lidmi. Zvláště u změny 
pohlaví někteří psychologové, sociologové i pedago-
gové troubí na poplach a mluví o epidemii. Přestože 
v církvi dlouhodobě a tradičně mluvíme o manželství 
muže a ženy, o vztazích založených na různosti po-
hlaví, o rodině a o otevřenosti manželů k početí dětí, 
nemůžeme se už v církevním prostředí tématu, které 
se ve společnosti označuje pojmy qeer nebo LGBT+, 
vyhnout nebo je zametat pod koberec.

rozhovoru s Hankou 
Strašákovou, mluvčí 
Milionu chvilek pro 
demokracii a známou 

podcasterkou (Na dřeň, Bez filtru), 
která před časem na Václavském 
náměstí učinila svůj coming-out, 
jsme si v rámci Žabovřeského 
rozmlouvání povídali nejen o její 
vztahové orientaci, ale i o životě 

a angažovanosti mladých lidí 
v dnešním světě.

Hanko, kdy jsi poprvé potkala 
salesiány?

První kontakt se salesiány byl 
s Liborem Všetulou. Do Brna jsem 
se přestěhovala až v maturitním 
ročníku a Libor nás připravoval 
na biřmování. Začala jsem chodit 

do Žabovřesk do kostela, zpívali 
jsme tady občas se Sborem br-
něnské mládeže (SBM).

Jezdila jsi také na letní tábory?

Ty pořádal můj strejda Luděk 
v naší farnosti, takže jsem se jich 
účastnila odmalička. Jezdila jsem 
na ně každoročně, později jako 
vedoucí – a jezdím na ně dosud.

A kromě táborů?

S mládeží jsem začala pracovat 
až tady na biskupství, když jsme 
připravovali diecézní setkání 
mládeže, kam jezdilo hodně děcek 
z Mamre z Osové Bítýšky. První 
rok jsem pomáhala se zázemím, 

HANKA STRAŠÁKOVÁ

V
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ve druhém roce jsme všechno mo-
derovali s Tomášem Margoldem.  

Hanko, už nějakou dobu pracu-
ješ jako mluvčí Milionu chvilek 
pro demokracii. Kolik je to let 
tvého života?

Milion chvilek funguje už pět let 
a jako mluvčí působím dva roky. 

OBRAZ HOMOSEXUÁLŮ JE 
V CÍRKVI I VE SPOLEČNOSTI 

PRAKTICKY PODOBNÝ

Na co jste jako „milionáři“ hrdí?

Nejde ani tak o ty „miliony“, ale 
jsme hrdí na aktivování občanské 
společnosti, na lidi, kteří vylezli 
ze zákopů mlčení a začali být 
občansky aktivní. Nejvíc si tedy 
cením vytrvalosti a aktivity těch 
lidí kolem Milionu chvilek.

Je ti vlastní politika, nebo spíš 
občanský aktivismus? Kde se to 
u tebe, mladé ženy, vzalo?

Určitě je mi spíš blízký život 
aktivního občana. Kořeny to má 
u mě odmalička – byla jsem činná 
v křesťanském společenství, hrála 
jsem se svým strejdou divadlo, už 

v dětství jsme jezdili na nejrůzněj-
ší akce. 

Dělá Milion chvilek pro  
demokracii něco pro mládež 
nebo s mládeží?

Naše cílová skupina jsou lidé 
40+, ale obracíme se i na mládež, 
protože víme, že je to důležité. 
Ještě než jsem byla naplno v Mili-
onu chvilek, tak jsme tady v Brně 
uspořádali výstavu o totalitarismu 
a komunismu a s tím jsme objíž-
děli školy. Máme v Milionu chvilek 
také program pro školy o tom, jak 
být občansky aktivní a na čem 
stojí demokracie.

Václav Havel byl politicky velice 
aktivní, ale nikdy nepodpořil 
žádnou politickou stranu. Je ti 
tento postoj blízký – tedy zása-
dová apolitičnost, nadstranictví?

Osobně je mi tento postoj blízký, 
svět politiky je mi trochu vzdále-
ný a neinklinuji k němu. V době 
Václava Havla jsme potřebovali 
vybudovat fungující aktivní po-
litický systém a budovat důvěru 
občanů ve své volené zástupce. 
To mohl Václav Havel víc uvá-
žit, protože nedůvěra v politiky 

znamená nezájem o politiku. A my 
bychom měli nést odpovědnost 
za to, že jsme si politiky zvolili. 
Měli bychom tedy aktivně hlídat 
jejich konání a nesoustředit se jen 
na chození k volbám.

Myslíte si v Milionu chvilek, že 
váš aktivismus pohne politiky, 
aby dělali své řemeslo jinak?

Je nám jasné, že na politiky ne-
zapůsobí jeden dopis nebo jedna 
demonstrace. Ale snažíme se jako 
občanské sdružení tlačit na po-
litiky, aby dodržovali, co slibo-
vali před volbami. I když tlačíme 
i na současnou vládu – a myslím 
si, že momentálně máme nejlepší 
vládu, jakou jsme mohli mít, pro-
tože ostatní strany jsou populis-
tické a extremistické – snažíme se 
při kritice vládnoucích stran být 
obezřetní, ale zároveň chceme 
vládě připomínat, co slíbila.

Jaké to je vystupovat někdy před 
desítkami tisíc lidí a jako mladá 
žena tam říkat názory, které 
říkáš prostě za sebe. Nebo máte 
nějakou strategii?

Na vystupování před mnoha lidmi 
se dá zvyknout, i když na začátku 
jsem byla nervózní a měla jsem 
strach, protože si uvědomuji, 
jakou mám odpovědnost. Proto 
vždycky při takovém vystoupení 
čtu z papíru, jelikož mluvím za or-
ganizaci, a ne za sebe. Poprvé 
jsem mluvila na pódiu tady v Brně 
před pěti lety, tak je to už docela 
dlouhá doba. Stanoviska Milionu 
chvilek si ujasňujeme společně, 
máme různé týmy, které na for-
mulacích spolupracují.

Při tvém vystoupení na Václa-
váku jsi učinila svůj coming-out 
(vyznání z odlišné vztahové ori-
entace). Mělas to naplánované 
předem, nebo to bylo spontánní?

Už před tou akcí jsem o tom pře-
mýšlela, ale nebyla jsem rozhod-
nutá, jestli to řeknu, nebo ne. Tu 
manifestaci jsme ohlásili měsíc 
předem, demonstrace sama se 
konala 30. října 2022. Šlo o akci 
Česko proti strachu na Vác-
lavském náměstí. Reagovala 

„
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na strach ve společnosti a zvedají-
cí se extremistické nálady. Mluvilo 
se o energetické krizi, ruské válce 
na Ukrajině, o tom, jestli to tahle 
vláda vydrží a jak si povede naše 
demokracie. V mezičase se udála 
vražda dvou mužů na Slovensku 
před bratislavským gay klubem, 
které vrah zabil z nenávisti, homo-
fobie. Začalo se mluvit o tom, jak 
strach a ticho ubližují, ba dokonce 
zabíjí. Tehdy se také začala zvedat 
vlna diskriminace LGBT osob. Řek-
la jsem si, jak bych mohla v této 
situaci podpořit LGBT komunitu. 
Nenapadlo mě nic jiného, než se 
k této komunitě veřejně přihlásit. 
Když se „vyoutujete“ mezi svými, 
tak vaši přátelé o tom začnou 
přemýšlet jinak. Začne se měnit 
atmosféra a zabraňuje to dalším 
útokům, ať už slovním, nebo fyzic-
kým. Hodně jsme o tom v Milionu 
chvilek uvažovali, jestli to organi-
zaci neublíží.

Já jsem to tehdy zaznamenal jen 
epizodicky na internetu a netušil 
jsem, že tvé „vyoutování“ bylo 
v kontextu s tou bratislavskou 
vraždou.

Na Václaváku byla mezi námi 
na pódiu také jedna slečna z toho 
baru, takže to bylo skutečně 
v tom kontextu. Tehdy to nesou-
viselo s politikou, ale s celkovou 
atmosférou té manifestace. Ale 
přiznám se, že jsem před coming-
-outem skoro nevylezla schody 
na pódium, museli mi trochu 
pomáhat.

Byl jsem teď ustanoven brněn-
ským biskupem Pavlem Konzbu-
lem pastoračním asistentem 
LGBT+ osob. Snažím se v té 
problematice trochu zorientovat. 
Slyšel jsem už některá vyznání 
a příběhy gayů. Zajímavé pro 
mě bylo, když mi vyprávěli coby 
věřící křesťané, jak těžké pro ně 
bylo, říct to rodičům. Možná je 
to neadekvátní, ale hodně mi to 
připomnělo situaci, když jsem se 
kdysi přiznal svým rodičům, kteří 
nechodili do kostela, že chci jít 
na kněze.

Řekla jsem to našim asi pět minut 
předtím, než jsem vystoupila 
na pódiu.

Nechtěl bych být tvým rodičem!

Musím ale říct, že to přijali skvěle 
a vlastně mě podpořili.

Někteří katolíci kritizují, že jsi 
s tím šla rovnou na Václavák, 
místo aby sis tak intimní věc 
nechala pro úzký okruh přátel 
a příbuzných.

Jedna paní nám po té akci napsa-
la, že by to bylo v pohodě, kdyby-
chom ji na to předem připravili.

Jako kdyby to bylo v programu?

Ano, kdybychom to dali na pla-
kát a předem oznámili, tak „by 
s tím byla naprosto v pořádku, 
ale takhle ne“. Nejspíš to kopíruje 
církevní debatu o lidech s jinou 
sexuální orientací v naší spo-
lečnosti. Přitom jsem nechtěla 
narušit manifestaci, nechtěla 
jsem se nikoho dotknout. Myslím, 
že bychom se neměli bát o těch 
věcech mluvit, protože jinak se 
to ve společnosti nepohne. Když 
jsem měla možnost oslovit 80 
tisíc lidí naráz, tak jsme si řekli, že 
to může mít vlastně pozitivní efekt 
na otevření tohoto tématu. 

Někteří lidé v církvi tvrdí, že větši-
na je teď „utlačována“ a upoza-
ďována menšinou. Jak to vidíš?

Obraz homosexuálů je v církvi 
i ve společnosti prakticky podob-
ný. Mluví se o odlišnosti – a já chci 

říct, že my nejsme odlišní. To je asi 
hlavní bod, kde se neshodneme. 
Když promluvíme o své orienta-
ci, tak to vlastně není „přiznání“, 
protože ani žádný heterosexuál 
se nemusí přiznávat k tomu, že 
je heterosexuál. Dívám se na to 
z pohledu narovnání občanských 
práv. K nám se přistupuje nejen 
v církvi, ale i ve společnosti kvůli 
homofobnímu chování jinak než 
k ostatním. Proto si myslím, že se 
lidé s většinovou orientací nemusí 
cítit utlačovaní. Když má někdo 
rasistické názory, tak mu také 
řeknu, že by tak mluvit neměl, 
protože tím uráží druhého člověka. 
Když takto někdo uráží mě nebo 
někoho z LGBT komunity, tak mu 
řeknu, že takhle mluvit nemá. Měli 
bychom začít změnou toho, jak 
o tom ve společnosti mluvíme. 
Bojí-li se můj kamarád nebo sestra 
nebo přítel s odlišnou orientací 
o tom říct ve své rodině nebo přá-
telům, tak to přece není v pohodě.

V naší církvi chybí adekvátní dis-
kuse na toto téma. Dlouho bylo 
tabuizované podobně jako sexu-
ální násilí apod. a je to „zasutý“ 
problém. Zatím o tom opravdu 
třeba v kostele při liturgii nemlu-
víme a je potřeba být trpěliví, než 
se toto téma opravdu otevře.

K této diskusi je třeba přistupovat 
ze všech stran. Jelikož jsem mladá 
a dosud asi ne příliš moudrá, tak 
o tom mluvím velmi otevřeně,  
tak, jak to je, a učím se přijímat  
následky, které to vyvolá, i když 
jsou nespravedlivé.

Co by se dalo v kostele v této 
věci změnit?

Řekla bych především o tom 
mluvit. Kdybys zařadil v kostele 
přímluvu za LGBT osoby, tak ně-
kteří lidé třeba odejdou z kostela, 
ale nezanevřou na církev, ale 
na tebe. Což je hloupost, protože 
sem nechodí kvůli tobě. Je to 
přece podobné jako v přístupu 
k ženám v církvi, o kterém také 
píšeš.

 Zdeněk Jančařík, SDB
foto: Dušan Kadlec, Člověk a Víra
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Minulou synodní úvahu jsem zakončil informací o prá-
vě probíhající Evropské kontinentální synodě. Zapojil 
jsem se do ní jako jeden z deseti on-line účastníků 
nominovaných Českou biskupskou konferencí. Sale-
siánskou rodinu zastupovala ještě Zdeňka Švédová, 
inspektorka sester salesiánek, v rámci bulharské sku-
piny přijel Martin Jílek, český salesián působící ve Sta-
ré Zagoře. Mluvil jsem s ním o cestách církve u nás 
a v Bulharsku, aniž bych tušil, že jeho osobní cesta 
na této zemi se za pouhých jedenáct dní uzavře….

o diskusí v pracovních 
skupinách i v plénu 
se zapojovali všichni 
účastníci, bez ohledu 

na to, zda šlo o biskupa, kněze, 
laika či řeholníka, člověka svobod-
ného nebo žijícího v manželství, 
muže nebo ženu. Každý hlas měl 
stejnou váhu. Cokoli bylo řečeno, 
a mohlo jít i o extrémní názory, 
bylo bráno vážně; nikdo nikoho 
neodsuzoval ani nezesměšňoval. 
Všechno také bylo věrně přene-
seno do textu závěrečné zprávy. 
Jako důležitou součást synody 
jsme vnímali chvilky ticha nebo 
hudby k osobní reflexi a modlitbě, 
které se opakovaly vždy zhruba 
po půl hodině jednání. Vedlo nás 
to ke stálé pozornosti k Duchu 
svatému a jeho jemnému vanutí. 
Podobná atmosféra jako v zase-
dací síni panovala i v kuloárech: 
v hotelové jídelně nebyl zasedací 
pořádek, u jednoho stolu mohl 
sedět a diskutovat arcibiskup 

s matkou rodiny, laik se skupinou 
kněží, Belgičan s Polákem, zá-
stupce mládeže se seniorem.

Tato zkušenost synodální církve 
se pak projevila i v prioritách, kte-
ré jsme v Závěrečném dokumentu 
navrhli pro celosvětové shromáž-
dění v Římě. Z osmi bodů se plná 
polovina zaměřuje na téma sdílení 
autority: konkrétně jde o vyjasně-
ní vztahu mezi osobami svěcený-
mi a nesvěcenými (problém kleri-
kalismu), o prozkoumání podoby 
synodálního výkonu autority 
(otázka moci), o rozlišení, která 
rozhodnutí přísluší které úrovni 
v církvi, od místní po všeobec-
nou (subsidiarita, decentralizace) 
a o zapojení žen do rozhodova-
cích procesů na všech úrovních 
(rovnoprávnost).

Nás salesiány od klerikalismu 
do jisté míry chrání skutečnost, 
že v komunitách žijí kněží spo-
lečně s koadjutory (salesiány bez 

svěcení), a také to, že ve středis-
cích mládeže pracujeme na růz-
ných pozicích nezávisle na tom, 
zda máme nebo nemáme kněžské 
svěcení. Také ve způsobu řízení 
mají řeholní kongregace mnohem 
silnější participativní prvky, než 
je tomu v diecézních strukturách.
Přesto nejsme zcela imunní vůči 
zneužití moci. Pracujeme jako vy-
chovatelé, učitelé, případně kněží 
a zpovědníci; máme tedy velkou 
moc nad dušemi těch, o které se 
staráme. Cokoli uděláme nebo 
vyslovíme, je může silně ovlivnit. 

Pro další rozvoj synodality 
v našem salesiánském prostředí 
vidím velký potenciál v tom, že 
jsme společenstvím, jehož většinu 
tvoří laici: když u nás sečteme ty, 
kdo žijí zasvěceným životem, tak 
je to kolem 200 lidí. Ale salesiánů 
spolupracovníků je 700! Ve spolu-
práci na různých aktivitách jsme si 
všichni navzájem rovni, v osobních 
vztazích jsme kamarádi a přátelé. 

Jedině tímto způsobem – 
dialogem, spoluprací, sdílením 
autority mezi kněžími a laiky, mezi 
salesiány řeholníky a salesiány 
spolupracovníky, můžeme dostát 
velkým úkolům, ke kterým nás 
dnes Bůh volá.

 Michael Martinek, SDB 
foto: Anička Guthrie, Člověk a Víra

D

KOMENTÁŘ
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ilí přátelé Dona 
Boska, chceme 
se s vámi podělit 
o radostnou příhodu, 
která se nám stala  

na Silvestra roku 2022.

Před čtyřmi lety se k nám 
přistěhovali noví sousedé. Je to 
mladá rodina, se kterou máme 
výborné sousedské vztahy. Často 
se vídáme, setkáváme, povídá-
me, pomáháme si. Během Vánoc 
2021 k nim přijeli příbuzní z Itálie. 
Ještě s dalšími našimi známými 
jsme byli pozváni na silvestrovské 
pohoštění, kde jsme společně 
prožívali závěr roku. Následující 
den jsme na oplátku pozvali naše 
nové přátele k nám. Povídali jsme 
si, jak žijeme, jaké vyznáváme 
hodnoty, a také, že jsme přátelé 
Dona Boska. Vůbec jsme netušili, 
jak tato informace zapůsobí. Pan 
Dominik Milillo, italský generál 
ve výslužbě, a paní Eva, Češka žijí-
cí v Itálii 23 roků, byli v naprostém 
úžasu, že my v Čechách v malé 
vesničce známe Dona Boska. 

Dominik zavzpomínal na své 
dětství, jak ministroval a v sakristii 
vídal obraz Dona Boska obklope-
ného chlapci.

Příběh měl pokračování o rok 
později opět na Silvestra. Naši 
sousedé nás požádali, zda 
bychom jim zapůjčili klíč od kos-
tela a za chvíli přišli za nimi. Jak 
si přáli, tak se stalo. Přestože 
bylo téměř poledne, nacházel se 
kostel sv. Jana Křtitele v obležení 
našich sousedů z okolních domů. 
Při vstupu do kostela se cosi 
zahaleného červeným plátnem 
opíralo o obětní stůl. K zakrytému 
předmětu slavnostně přistoupil 
pan Dominik a pomalu, s vážností, 
odhalil překrásný obraz sv. Jana 
Boska stojícího před naším Hazm-
burkem. On totiž pan Dominik 
nebyl jen generálem, ale také ma-
lířem. S Liduškou jsme v ten mo-
ment byli jak ve vytržení. Zmocnily 
se nás tak silné emoce, že jsme 
nemohli mluvit, oči se nám zalily 
slzami dojetí. Až po nějaké chvíli 
jsme byli schopni velkých díků 

a s Dominikem jsme se objali. Bo-
žím řízením se naskytla nádherná 
příležitost k evangelizaci. Nikdo 
z přítomných, kromě Dominika 
a nás, sv. Jana Boska neznal, a tak 
jsme se pokusili všem tohoto 
světce přiblížit a říci, že patříme 
do jeho velké rodiny.  

BOŽÍM ŘÍZENÍM SE  
NASKYTLA NÁDHERNÁ  

PŘÍLEŽITOST 
K EVANGELIZACI

O tuto radost jsme se podě-
lili i s Jankem Ihnátem (salesián 
zajímající se o všechno italské, 
pokud ho někdo neznáte). Janko 
nemeškal a chtěl se s Dominikem 
setkat. Druhý den již všichni seděli 
u nás u stolu a živě se bavili.

Ještě malý dovětek: Dominik 
Milillo se v minulém roce zúčast-
nil soutěže malířů ve Florencii 
a získal zlatou medaili za obraz 
malého synka našich sousedů 
u rybníka v Klapém.

 Liduška a Vlastík Hnátovi, ASC

M

 DON BOSCO  
           pod  
HAZMBURKEM

KOMENTÁŘ

Liduška a Vlastík Hnátovi, dlouholetí 
členové Sdružení salesiánů spolu- 
pracovníků ze společenství Severní  
Čechy, nám poslali tento milý příběh.  
Do vesnice Klapý, která leží přímo  
pod zříceninou hradu Hazmburk,  
vloni nečekaně zavítal Don Bosco.

„
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FMA

Matka Rosetta nám dávala za cíl přijít do nebe se 
všemi mladými, kterým jsme obětovaly svůj život. 
Zanechala nám vzor duchovního mateřství, ve kterém 
doprovázela ty, kdo jí byli svěřeni na cestě ke svatosti, 
ať už to byli mladí lidé, spolusestry, laici nebo kněží.  
V loňském roce jsme oslavily sté výročí jejího narození 
a sestry salesiánky se při té příležitosti zamýšlely nad 
tím, jak vnímají duchovní mateřství dnes.

atka Rosetta hluboce 
prožívala Boží blíz-
kost – Bůh ve mně a já 
v Něm. Skrze Něho, 

s Ním a v Něm. Byla to žena Du-
cha svatého, která dokázala vidět 
do srdcí a svědomí, odrážet lásku 
Krista, Dobrého Pastýře a něžnost 
Panny Marie Pomocnice. V lidech, 
kteří se s ní setkávali, probouzela 
touhu po evangelijní radikalitě, 

svatosti a radostném životě. 
Ve výchově uplatňovala moudrost 
malých postupných kroků a tou-
žila po obětavé službě, nezištném 
sebedarování a úplném zapome-
nutí na sebe sama.

Jak vnímají duchovní 
mateřství sestry  
salesiánky dnes?

Pracuji v přípravné třídě ve škole 
v Praze, kde děti potřebují, lidově 
řečeno, dohnat to, v čem jsou pro 
nástup do školy pozadu. A to se 
daří, pokud k tomu mají někoho, 
kdo je má rád a nevidí jenom to, 
co jim nejde, ale také to, v čem 
jsou dobří a výjimeční. K duchov-
nímu mateřství patří právě bez-
podmínečné přijetí a schopnost 

Salesiánky – sestry,  
matky i babičky

M

Lenka Vaculová
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vidět v druhém i to dobré, a tak  
mám otevřené široké pole 
působnosti. Nicméně pro skuteč-
né duchovní mateřství je třeba 
duchovní přesah. Mně osobně 
velmi pomáhá každodenní večerní 
chvilka adorace, kde svěřené děti 
i jejich rodiče jednotlivě předklá-
dám Ježíši v Eucharistii a prosím 
o světlo a moudrost pro konkrétní 
řešení jejich situace.

K DUCHOVNÍMU  
MATEŘSTVÍ PATŘÍ  

BEZPODMÍNEČNÉ PŘIJETÍ

Nedávno jsem potkala tatínka 
jednoho chlapce, který měl v před-
školním období opravdu velké obtí-
že s hyperaktivitou a nebyl u ostat-
ních dětí příliš oblíbený. Mnohokrát 
jsme se kvůli němu sešli i s rodiči, 
abychom probrali „strategie“ práce 
s ním. S rodiči jsme se dohodli 
na tom, že bude chodit hrát florbal 
a ve škole se stane mým „asis-
tentem“. Tatínek na mě už z dálky 
mával a halasil: „To jsem rád, že 
vás vidím. Adam na vás vzpomíná. 
Kdyby nebylo vás, tak by to s ním 
nešlo. Vy jste ho měla ráda a to se 
nezapomíná. Potřeboval někoho, 
kdo to s ním nevzdá.“ Adam už je 
na střední škole a zdá se, že má 
dobře nakročeno. Potřeboval víc 
času a trpělivosti, ale hlavně zaku-
sit, že i jeho velká energie může 
sloužit k dobrému.

 

Duchovní mateřství pro mě 
znamená odpovídat na povo-
lání k zasvěcenému životu jako 
žena. Vnímám to jako pozvání 
k osobnímu a intimnímu vztahu 
s Ježíšem, ze kterého vyrůstá du-
chovní plodnost, tedy vnímavost 
a otevřenost k předávání života. 
Konkrétně to pro mě zahrnuje: 
přímluvnou modlitbu – tedy vnitř-
ní přijetí radostí i bolestí druhého 
člověka a přinášení ho před Boží 
tvář; vytváření prostředí domo-
va – tedy naslouchání, pozornost 
k druhému a také různé tvořivé 
duchovní podněty, citáty, nabídky; 
duchovní doprovázení jako mož-
nost být blízko, když člověk hledá 
vztah s Bohem, hledá, jak Bohu 
odpovídat, jak žít svůj život, jak se 
zorientovat…

POVOLÁNÍ, KTERÉ  
ZRAJE S VĚKEM

A jak duchovní mateřství uplatňuji 
ve své práci s mladými? Myslím, 

že v našem Salesiánském domo-
vě mladých v Hradci Králové je 
k tomu dost dobré prostředí. Dív-
ky jsou tu téměř stále (střídají se 
tady vysokoškolačky a středoško-
lačky), takže to pro mě znamená 
obyčejnou lidskou pozornost vůči 
nim, zájem o jejich život, schop-
nost být k dispozici, naslouchat, 
povídat si, ale také jakkoliv 
pomoci. Ráda občas obcházím 
pokoje a jen tak se zeptám, jak 
to jde. Někdy se z toho vyvine 
docela dlouhé povídání a sdílení, 
někdy je to jen o pozdravu. Prostě 
jsem uprostřed nich, snažím se 
podporovat život a být vnímavá 
i k těm slabším, méně výrazným. 
Nedávno jsme tu měly jednu stu-
dentku po operaci kolena, a tedy 
o berlích. Bylo zrovna zkouškové 
období, tak jsem ji asi dvakrát 
brala na zkoušky autem. Pak mě 
dost překvapilo její konstatování, 
že jsem jako jejich druhá máma. 
Poslední dobou také přemýšlím, 
jestli existuje něco jako duchovní 
babička, protože mnoho dívek, 
kterým jsem třeba za kmotru 
nebo už je delší čas doprovázím, 
má už svou rodinu a děti. A i tady 
pokračuje potřeba občasné-
ho sdílení, nesení jejich radostí 
i těžkostí i modlitba za ně a právě 
i jejich děti. Tak vnímám, že je to 
takové povolání, které i s věkem 
zraje.

Rosetta Marchese se narodila 20. října 1922 
v Itálii. Již v dětství se seznámila se sestrami 
FMA a její víra díky nim dozrála až k rozhodnutí 
cele se zasvětit Bohu. Po složení prvních slibů 
v roce 1941 dokončila studia literárních věd 
na katolické univerzitě Sacro Cuore, do roku 
1958 pracovala jako profesorka a zároveň vi- 
kářka misijního domu v Turíně, kde se s velkou 
pozorností věnovala mladým sestrám, které 
se připravovaly na odjezd do misií. V letech 
1958–1974 zastávala službu ředitelky v komu-
nitách na Sicílii, v Římě a v Lombardii. Na XVII. 
Generální kapitule v roce 1981 byla zvolena 
generální představenou FMA. Ale již 8 měsíců 
po zvolení se u ní objevily první příznaky 
leukémie. Všechno své utrpení obětovala s hr-
dinskou statečností za svatost Institutu.  
Zemřela 8. března 1984 v Římě.

Jana Svobodová

„

„
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Duchovní mateřství je pro mne 
žitá nezištná láska, která dovede 
druhého podepřít. Tak jsem to 
vnímala u své maminky. A taková 
láska je spojena s velkorysostí 
a obětí. Zkrátka myslíte na dru-
hého v modlitbě, přejete mu 
dobro, a když se ozve (i po dlou-
hém čase), že potřebuje pomoci, 
hledáte způsob jak ho podržet 
a povzbudit. Láskyplné mámy 
na sebe často vůbec nemyslí 
a spíš myslí na dobro svých dětí. 
V tom vnímám to mateřství – 
v nesobeckosti.

DUCHOVNÍ MATEŘSTVÍ  
JE PRO MNE ŽITÁ  
NEZIŠTNÁ LÁSKA

Působím taky ve škole a stře-
disku mládeže v Plzni. To je jiné. 
Dětem na 2. stupni ZŠ se snažím 
dávat novou šanci, když se jim 
něco nepovede nebo když jsou 
„protivní“, trénuji se v trpělivosti. 
Ve volné chvíli se pokouším s ta-
kovými mladými navázat rozho-
vor. Hledám příčinu jejich jednání. 

U dětí na 1. stupni jde spíše o to, 
učit je rozlišovat, co ještě mohou 
a co je za hranou. Tyto děti mě 
taky učí mít otevřenou náruč, když 
potřebují obejmout nebo pohladit. 
S vysokoškolačkami, které u nás 
v domě bydlí, vedeme někdy 
moc zajímavé rozhovory, během 
nichž mi kladou spoustu otázek, 
a společně si na ně odpovídáme 
a vnímáme tak svou rozdílnost. 
Toto vše mě také velmi naplňuje. 
Často na ně v modlitbě myslím 
a někdy se i trápím, když vidím, že 
se jim „hroutí vztahy“ nebo se děje 
něco jinak těžkého. Jako ředitelka 
se snažím duchovně podpírat i se-
stry v komunitě. Nevím, jestli to 
vnímají, ale jsem přesvědčená, že 
tato podpora se neztratí. 

Když se mluví o duchovním 
mateřství, tak mi vyvstane v mysli 
postava Marie pod křížem, které 
Ježíš svěřuje apoštola Jana. Maria 
ho přijímá a spolu s ním přijímá 
i nás všechny do své mateřské 
péče. To je pro mě duchovní 
mateřství – přijímat všechny, které 
mi Pán svěřuje, a pečovat o ně. 

Pečovat o to, aby mohli růst, aby 
se v nich rozvíjel život. Podporo-
vat rozvoj života ve všech jeho 
rozměrech: fyzickém, duševním 
a duchovním.
V našem apoštolátu v Praze 
k tomu mám dostatek příležitostí. 
Třeba v domově mládeže se sna-
žíme vytvořit takové prostředí, kde 
studentky najdou zázemí (materi-
ální i lidské), mohou zakusit přijetí 
a rozvíjet své schopnosti. Zároveň 
se jim toto místo stává prosto-
rem, kde se mohou setkávat 
s Bohem. Ve škole, kde teď učím 
literární a estetickou výchovu, se 
snažím rozvíjet ve studentech cit 
pro jiné než materiální hodnoty 
a vnímavost pro krásu (od krásy 
v umění, přes krásu v lidech až 
po krásu Boží). Také se snažím 
vytvořit aspoň kousek domova 
a přijetí zvláště pro ty, kteří mají 
vlastní domov rozbitý. Ve farnosti 
i ve škole doprovázím katechume-
ny na cestě ke křtu. Je krásné být 
u toho a vidět, jak se v nich rozvíjí 
Boží život, a moci ho podle svých 
možností podporovat. Podobně 
je tomu při výuce náboženství 
a dalších farních aktivitách.

PŘIJÍMAT VŠECHNY,  
KTERÉ MI PÁN SVĚŘUJE

Duchovní mateřství ale není 
v první řadě o tom, co dělám. 
Je o vnitřním postoji, se kterým 
druhé přijímám, dávám jim prostor 
ve svém srdci, přijímám za ně 
odpovědnost. S tím souvisí také 
modlitba a oběť, protože v ma-
teřství jde o dávání života. Proto 
se snažím všechny mně svěřené 
stále předkládat Pánu, klást je 
do Jeho Srdce, aby se jich on 
sám ujal, a nabízím mu za ně mé 
bolesti, těžkosti, námahy a všech-
no to, co mě během dne potkává. 
Tím se celý můj život může stávat 
projevem mateřské péče o ty, kte-
ré mi Pán svěřil, bez ohledu na to, 
jestli se s nimi právě setkávám, 
nebo ne.

 Dagmar Vedrová, FMA
foto: archiv FMA

Markéta Hanáková

Ludmila Rybecká

„

„
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P. Ignác Stuchlý v Lublani a Perose 
Argentině 1910–1927

šude byl povolán jako 
hospodář domu. Časy byly 
nejisté, začala balkánská 
válka a po ní I. světová. 

Později vyprávěl, kolik hladu v té 
době zažil. Celý den běhal, a tak 
nebylo divu, že vyhládl. Večer se 
pak trochu napil kávy a piva a bylo 
po jídle. „Don Štukli“, jak ho místní 
nazývali, po sobě zanechal dojem, 
že to byl nejvěrnější syn Dona 
Boska ze všech salesiánů, kolik jich 
tudy prošlo. Byl kopií Dona Boska 
a dona Ruy – pracovitý, pokorný, 
zbožný, milý, nikdy neklesal na  
mysli. Pověst o jeho svatosti byla 
veliká a mnozí jej vyhledávali coby 

zpovědníka. Po dostavění kostela 
Panny Marie Pomocnice v Lubla-
ni v roce 1924 se slovinským 
salesiánům zdálo, že už bylo dost 
toho plahočení „gospoda Štuklija“. 
Celá léta dřel, aniž by mu byla 
dopřána hlavní radost salesiána 
– být mezi mladými. A tak Ignáce 
jmenovali ředitelem oratoře. Mezi 
dětmi však zůstal pouze do Vá-
noc. Don Stuchlý byl totiž povolán 
do italského městečka Perosa 
Argentina jako formátor českých 
a moravských mladíků. Zde se 
připravovali salesiáni pro založení 
nového díla v českých zemích. 
I tam byla bída! Vypráví P. Jaroslav 

Vrátník: „Ne bída, ale mizérie, to 
vám řeknu. Stařeček Stuchlý za nic 
nemohl. Tak například: Je snídaně. 
Já jsem dostal jednoho krásného 
rána šálek, svrchu asi jeden a půl 
cm uražený. Povídal jsem si: ‚Tož 
já mám přijít o to kafe?‘ Protože 
podruhé už se nenalívalo. Tak jsem 
si přitisknul palec k tomu kraji, ale 
jelikož kafe bylo vřící, tak jsem měl 
14 dní takový hrozný puchýř, ale 
raději jsem to vydržel, jen abych 
o to kafe nepřišel.“ „Našli jste na 
fotce Staříčka? Sedí ve druhé řadě 
čtvrtý zprava.“

 Vladimír Kopřiva, SDB 
foto: archiv SDB

STAŘÍČKŮV
PŘÍBĚH

V

V letošním roce si obzvláště připomínáme ctihodného 
P. Ignáce Stuchlého, zakladatele českého salesiánského 
díla, kterého k sobě Pán povolal 17. ledna 1953, tedy před 
70 lety. Rádi bychom vám přiblížili život našeho Staříčka 
prostřednictvím fotografií.

Společná fotografie s představenými a Staříčkem mezi nimi, kde je ještě bez svých typických brýlí. Najdete ho?

Rostoucí salesiánské dílo v Lublani a vlevo ještě 
nedokončený kostel, který stavěl P. Stuchlý. A tady už je kostel dnes.
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Noe byl jediný člověk, který zůstal Bohu věrný. Ostatní            na něj zapomněli  

a všechno, co Bůh stvořil, úplně pokazili. Bůh proto poslal velký           , který měl 

zaplavit celou zemi a všechno zlé spláchnout pryč. Ale Bůh chtěl Noema zachránit. 

Proto mu dal za úkol postavit velikou          . Noe Boha poslechl, ale vůbec to  

neměl jednoduché.            ho stála hodně práce i            . Navíc se mu všichni  

posmívali, že staví loď na            . Když byla           hotová, naložil do ní Noe 

svoji rodinu a mnoho            . Pak začalo pršet a celý svět zaplavila voda, ale kdo 

byl v lodi, ten se nemusel ničeho bát.

PROČ STAVĚL NOE ARCHU?

A) PROTOŽE TO PO NĚM CHTĚL BŮH.

B) PROTOŽE CHTĚL VYHRÁT ZÁVODY V PLAVBĚ KOLEM SVĚTA.

C) PROTOŽE JI CHTĚL VÝHODNĚ PRODAT.

NOE DOSTAL OD BOHA ÚKOL ZACHRÁNIT V ARŠE VŠECHNA  
ZVÍŘATA. POMOZ MU NAJÍT OD KAŽDÉHO DRUHU DVĚ.  
ZAKROUŽKUJ JE VŽDY STEJNOU BARVOU.

Připravili: J. Vaňková, Z. Janoušková, M. Michálková, M. Žižková, L. Obručová a manželé Civínovi

Biblické hrátky

Noe Boha poslech směle, i když se mu každý směje. 
A proto teď v pohodě pluje v .......................... po vodě.

(doplň)
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Kreslí Zdislava Janoušková

VĚRNÝ AZOR
Anička má  

pejska Azora.  
Má ho moc  

ráda.

Včera přinesla 
maminka domů  
nákup. Z tašky 

voněly špekáčky  
na sobotní oheň

... ale Azor  
zůstal věrný  
svým pánům.

Maminka byla  
ale moc šikovná  

a pejskům zavřela 
dveře před  

nosem. 

Je dokonce tak 
 poslušný, že ho  

Anička může vzít  
   s sebou i do obchodu  

 a nemusí se bát, že  
 by udělal ostudu.

Tak začali  
smutně štěkat, 

vrčet a výt  
a volali na Azo-
ra, aby jim něco 

ukořistil on.

Za maminkou se  
táhla skupina pejsků,  

co se vytrhly páníčkům 
z ruky a těšili se, že  
při vybalování nákupu 

něco dobrého  
ukořistí. 

Chodí s ním  
ven, učí ho  

různé povely  
a Azor je  

plní. 

Slibovali mu hory, 
doly, nejlepší  

kostičky  
a další pamlsky...
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FOTOKOUTEK

Ostrava, Dílna v Don Boscu (Jakub Štefela)

Fryšták, Ples DIS – Don Bosco  
a Matka Markéta (Dáša Zlámalíková) Ostrava, Vystoupení slovenského romského souboru Ciriklore (Jakub Štefela)

Fryšták, Ples DIS – 70 let od narození  
Staříčka pro nebe (Dáša Zlámalíková)

Brno-Líšeň, pingpongový turnaj  
v Salesku (Petr Matula)

Plzeň – Jarní příměstský tábor otevřeného  
klubu Balón( Jan Žák)

Ostrava, Kuchtík – Soutěž o nejlepší  
toust v Don Boscu (Jakub Štefela)
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klubu Balón( Jan Žák) Zlín, Kutilský kroužek SKM (Libor Erlebach)

Brno-Líšeň, Oslavy Dona Boska na ledě (Renata Lorencová)

Pardubice, Poslední mše sv. před opravou kostela sv. Václava (Lukáš Kánský)

Brno-Líšeň, Oratoř (Veronika Tomečková)

Plzeň, Setkání pomocníků  
střediska mládeže (Jan Žák)
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Žena mezi KARDINÁLY 

ROZHOVOR

Salesiánku Yvonne Reungoat jmenoval 13. června 
2022 papež František do Dikasteria pro biskupy, dříve 
tvořeného výhradně muži. Tato instituce má za úkol 
vybírat nové biskupy napříč světem. V rozhovoru  
otevřeně popisuje, jak dikasterium funguje a co 
do něj přinášejí ženy.

Bylo pro tebe jmenování do Di-
kasteria pro biskupy nečekané?

Ano, toto jmenování bylo opravdu 
naprostým překvapením. Vědě-
la jsem, že papež František má 
v úmyslu jmenovat do Dikasteria 
pro biskupy dvě ženy a byla jsem 
ráda za toto jeho rozhodnutí, ale 
vůbec mě nenapadlo, že bych to 
mohla být já. Dozvěděla jsem se to 
13. července, kdy tuto zprávu zve-
řejnilo vatikánské tiskové středisko. 
Zrovna jsem byla na zasedání vyš-
ších řeholních představených, když 
mi začaly přicházet různé zprávy. 

Cestou domů jsem na webu Vati-
kánu zjišťovala, co se stalo, a uvi-
děla jsem tam svoje jméno. 

Papež ti to neoznámil osobně?

(Smích) Ne. Ještě do auta cestou 
domů mi volali ze státní televize, 
jestli se mnou mohou natočit 
rozhovor do televizních zpráv 
ve 13 hodin. Já jim řekla, že ano, 
ale ať mě alespoň nechají dojet 
domů. Připadala jsem si jako 
ve snu, protože něco takového 
mě absolutně nenapadlo. To bylo 
v červenci, potom jsem čekala 

na další instrukce, protože jsem si 
neuměla představit, v čem bude 
spočívat moje práce.

Jak tedy vypadá tvoje práce 
ve Vatikánu?

Být členem Dikasteria pro biskupy 
znamená účastnit se jednou 
za čtrnáct dní schůze, které se 
říká „běžné zasedání“. Předsedá 
mu prefekt dikasteria a jsou zde 
přítomni všichni členové. Jsou 
to většinou kardinálové, někteří 

YVONNE REUNGOAT
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„

biskupové a pak my tři ženy. Na-
ším úkolem je rozlišovat a poté 
navrhnout papeži kandidáty pro 
jmenování nových biskupů. To 
vyžaduje čas na průzkum a studi-
um, protože jmenování biskupů je 
proces. Začíná v samotné diecézi, 
kde pod vedením nuncia proběh-
ne průzkum, jehož výsledkem je 
seznam kandidátů. Dále se za-
býváme konkrétní realitou každé 
diecéze, životem místní společ-
nosti, historií i současnou situací. 
Snažíme se pochopit aktuální 
výzvy a poté se zabýváme profily 
jednotlivých kandidátů, které jsou 
prezentovány v provedeném prů-
zkumu. Výsledkem je náš návrh. 
Ten je předložen papeži a na něm 
pak je učinit jmenování.

To znamená, že z vaší pracovní 
skupiny vychází návrhy, které 
mohou ovlivnit diecéze po celém 
světě?

Ano. Práci v dikasteriu prožívám 
s velkou zodpovědností vůči 
církvi, a to mě přimělo rozšířit 
pohled i srdce na celou církev. 
Ne že bych tuto šíři už neznala – 
skutečnost, že je naše kongrega-
ce přítomná na pěti kontinentech 
a ve více než tisíci diecézích, je 
nezanedbatelná zkušenost  
s univerzální církví. Přesto toto 
jmenování můj pohled rozšířilo. 
Přimělo mě to k intenzivnější 
modlitbě a k zájmu o problémy 
světa a o to, co ve svědomí pova-
žuji za důležité. 

Potkáváš se s papežem  
Františkem?

Na zasedání dikasteria papež 
obvykle nechodí. Potkávám ho 
při jiných příležitostech, různých 
audiencích.

Jak se ti pracuje jako ženě 
na pozici, kterou doposud  
zastávali pouze muži? 

Řekla bych, že se tam cítím 
dobře. Snažím se být sama se-
bou a s jednoduchostí přispívat 
do společného tím, čím mohu, co 
jsem a co je mi vlastní. Společnou 
reflexi mužů a žen vnímám jako 
vzájemně se doplňující. Musím 

říci, že se nám dostalo hezkého 
přijetí, když jsme se zúčastnily 
prvního setkání. Bylo to nové pro 
nás, ale také pro ně. Sám papež 
František nám navrhl, ať máme při 
práci slovo v abecedním pořadí, 
aby nám to usnadnil, protože když 
se jde podle abecedy, je jedno, 
jestli se vyjadřuje kardinál nebo 
sestra, jsou na stejné úrovni.

SPOLEČNOU REFLEXI  
MUŽŮ A ŽEN VNÍMÁM JAKO  
VZÁJEMNĚ SE DOPLŇUJÍCÍ

Vnímáš v dikasteriu nějaký 
rozdíl mezi mužským a ženským 
elementem?

Pro mě, jako ženu, je to určitě 
velmi zajímavé, zejména ve smy-
slu vzájemného doplňování se 
a obohacování. Máme mnoho 
společných prvků a kritérií, ale 
máme také jiné myšlenky, různou 
citlivost nebo pozornost k někte-
rým aspektům. Jako ženy někdy 
vstupujeme do větší hloubky, 
máme jiný úhel pohledu. Myslím 
si, že toto společné rozlišová-
ní, v míře, v jaké je naše sdílení 
svobodné a otevřené, je velkým 
vzájemným obohacením. Cítím se 
tam na svém místě. V jednodu-
chosti a svobodě vyjadřuji, co mě 
napadá.

Osobně ale toto jmenování, ač 
bylo svým způsobem velkým pře-
kvapením, přijímám jako povolání 
od Pána, a tím pádem také jako 
jeho dar. Považuji to za znamení 
důvěry papeže Františka k naší 
kongregaci a k zasvěcenému 
životu vůbec, a též důvěry v přínos 
přemýšlení a sdílení ženy v církvi. 
Přináší mi radost, že mohu i tímto 
sloužit Pánu. I když to občas 
znamená rovněž velké starosti 
a mnoho práce. (Smích) 

Na Synodě o synodalitě zaznělo 
také volání po tom, aby si svého 
biskupa volili lidé v místní církvi. 
Jak to vidíš ty? 

Na jednu stranu by tento projev 
lidu byl jistě známkou účasti, sna-
hy nezůstat pasivní při jmenování 
biskupa. Je pravda, že jmenování 
biskupa je důležitá věc. Biskup 
dává určitý styl animaci v diecézi, 
napomáhá spolupráci, účasti růz-
ných povolání, sdílení, takže není 
jedno, kdo zastává tuto službu. 
Není to ale tak, že by biskup sám 
určoval život diecéze a jednotlivci 
sami nic nezmohli. Je dobré vidět 
zájem lidí o jmenování biskupa, 
protože církev ani diecéze nemů-
že být lhostejná, každý má vnímat 
svoji zodpovědnost a mít příleži-
tost podílet se na této zodpověd-
nosti, už jen proto, že je pokřtěný.
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Zda je přímá volba biskupů ces-
tou pro budoucnost, nedokážu 
říci. Mělo by to být předmětem 
zkoumání synodálního procesu, 
papeže, Dikasteria pro biskupy 
a samotné biskupské synody. 
Je ale také pravda, a známe to 
z mnoha demokratických proce-
sů, že přímá volba ne vždy přinese 
dobré výsledky. A právě tyto de-
mokratické procesy, jak v politice, 
tak i v jiných oblastech, nás nutí 
o tom vážně přemýšlet. Každo-
pádně je velmi důležité přinést 
svůj podíl, například aby dotazo-
vaní v průzkumu v diecézi poskytli 
svůj upřímný pohled podle svých 
možností, schopností a znalostí, 
aby zodpovědně sdíleli svoji vizi, 
protože v procesu jmenování bis-
kupa se zabýváme všemi příspěv-
ky, žádný nespadne pod stůl.

Jak prožíváš své salesiánské 
charisma ve Vatikánu?

Salesiánské charisma je da-
rem pro církev. Toužím po tom, 
abychom jej jako vzácný dar 
v církvi sdíleli především naší 
přítomností a skrze jeho specifika, 
jako je například jednoduchý styl 
v kontaktech a navazování vztahů, 
preventivní systém, otevřenost, 
všímavost k lidem, přinášení 
radosti a naděje. Také se snažím 
poukazovat na to, co je pro nás 
salesiánky důležité – pozornost 

ke světu mladých, k novým gene-
racím, jak se cítí, jakým způsobem 
se stávají protagonisty života 
církve (a to i při jmenování bisku-
pů), jak jim naslouchat a jak jim 
pomoci, aby měli v církvi skutečně 
svoje místo, a jak oslovit ty, kteří 
v církvi nejsou.
Mám rovněž stále na zřeteli misijní 
rozměr. Salesiánské charisma je 
charisma otevřené všem, věřícím 
i lidem různých vyznání, schop-
né dialogu mezi náboženstvími 
i mezi různými kulturami. Proto je 
mou touhou, aby církev zůstala 
misionářskou, patří to do povahy 
církve. I jako konstruktivní odpo-
věď proti některým tendencím 
potřebujeme posilovat vztah mezi 
katolíky a dalšími křesťany. Mám 
vizi církve, která je otevřená všem. 
Toto všechno se snažím vnášet 
do své práce ve Vatikánu.

Chtěla bys něco vzkázat sale- 
siánské rodině do české kotliny?

Velmi ráda! Salesiánská rodina je 
v České republice důležitou sou-
částí místní církve a já jí přeji, aby 
byla především šťastná, že je ro-
dinou, a mohla stále více rozvíjet 
a posilovat vztahy mezi různými 
povoláními této rodiny a aby se 
cítila být opravdu rodinou, viditel-
nou v církvi i ve společnosti. Přeji 
každé její části, aby uměla jasně 
rozvinout své povolání a stala se 

přitažlivou pro mnoho mladých, 
dospělých i rodin, aby se pro ně 
salesiánské charisma mohlo stát 
cestou k Bohu.
Salesiánská rodina nikdy není 
sama pro sebe, existuje pro církev 
a pro svět, aby mohla vydat to 
nejlepší v oblasti výchovy, mezi-
lidských vztahů ve společnosti, 
při budování míru, doprovázení 
mladých, ať mohou růst jako čest-
ní občané, dobří křesťané nebo 
dobří věřící, pokud mají jinou víru, 
a zkrátka jako dobří lidé, pokud 
jsou bez vyznání. To můžete napl-
ňovat především prostřednictvím 
vztahů s mladými i s dospělými, 
aby vaším prostřednictvím mohli 
zakusit, že je možné být společ-
ností, kde se žije různost jako 
vzájemné obohacování, různost 
náboženská, kulturní, ideová… 
Válka je za našimi dveřmi a České 
republice je ještě blíž. Snažte se 
o mír a pokoj mezi vámi, ve vašich 
komunitách, rodinách, farních 
společenstvích, školách a stře-
discích a zapojte do toho mladé. 
Salesiánská rodina bez mladých 
je neúplná.

Přeji vaší salesiánské rodině, aby 
žila z této pevné víry, že pro Boha 
nic není nemožné, že vždy existuje 
cesta, někdy ji musíme hledat, ale 
čím víc to děláme společně, tím 
rychleji ji nalezneme. Přeji vám, ať 
jste paprskem světla pro mladé 
v srdci Evropy.

Milá Yvonne, díky za rozhovor. 
Za českou salesiánskou rodinu  
ti přeji, ať můžeš s radostí  
naplňovat své poslání. Budeme 
tě doprovázet modlitbou. 

 Zdeňka Švédová, FMA
Foto: z archivu Yvonne Reungoat

Nezkrácenou verzi rozhovoru  
najdete na www.fma.cz.

Yvonne Reungoat (*1945) pochází z Francie. V letech 1983 až 1989 byla představenou francouzské provincie 
Nejsvětějšího Srdce. V roce 1990 odjela na misie a stala se první provinční představenou v Africe. Založila 
řadu nových komunit a velmi jí ležela na srdci formace mladých afrických sester. V roce 1996 byla zvolena 
do generální rady, v následujícím období se stala vizitátorkou také pro naši česko-litevskou provincii a něko-
likrát Česko navštívila. V roce 2008 se stala první neitalskou generální přestavenou salesiánek. Byla jednou 
z prvních sedmi žen, které papež František jmenoval členkami Kongregace pro instituty zasvěceného života 
a společnosti apoštolského života.
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Václav Klement novým 
provinciálem v Jižní Africe

vacátého šestého května 
1986 psal vatikánský list 
Osservatore Romano, 
když popisoval, kdo a ze 

kterých zemí vyráží toho roku 
na misie: „Dvacetiosmiletý Václav 
Klement, který před dvěma lety 
odešel z ČSSR, bude působit jako 
salesiánský misionář v Koreji.“ Vác-
lav pak posílal do Brna dopisy, ze 
kterých roku 1989 vznikla knížka 
Dopisy z Koreje. Nadšený misi-
onář v nich popisoval korejskou 

každodennost na školách, kde 
působil, byly to časy velkého roz-
jezdu katolické církve v té daleké 
asijské zemi. Těsně po Sametu 
psal: „Rok 1989 se chýlí ke konci. 
Byl to pro mne bouřlivý rok, pro-
žitý v naší škole, plný problémů, 
nesčetných setkání, radostných 
i smutných, s kluky, s našimi 
učiteli. Díky za modlitby, pozdravy 
a podporu na Boží vinici.“

Ve středu 22. února 2023 
odletěl salesián Václav Klement 

do Jihoafrické republiky, aby 
se ujal své nové role provinci-
ála jihoafrické provincie, která 
zahrnuje pět komunit v Jihoafrické 
republice a dvě komunity v Es-
watini a v Leshotu (35 salesiánů 
a jeden novic). Před odletem se 
Václav zastavil také v Brně, jednu 
mši odsloužil pro Radio Proglas, 
v Praze udělal několik rozhovorů 
a navštívil několik salesiánských 
komunit. U kafe se vyptával, co 
víme o Jižní Africe – a většinou 
se mu dostalo odpovědi: „Tam 
je zavřený Radovan Krejčíř, že?“ 
A pak se ještě dozvěděl jméno 
Nelsona Mandely, anglikánského 
arcibiskupa Desmonda Tutu, ale 
také že se tam hraje kriket a rugby 
a že tam bylo mistrovství světa 
ve fotbale. Zdá se, že za pár let 
budeme díky Václavovi vědět 
o Jižní Africe mnohem víc. Vypro-
šujeme mu Boží požehnání v jeho 
nové službě.

 Zdeněk Jančařík, SDB

D
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Po několika letech, kdy indická 
hinduisticky orientovaná vláda 
prakticky zavřela dveře  
dlouhodobému působení  
křesťansky orientovaných  
dobrovolníků, se zdá, že  
svítá naděje. Čeští salesiánští 
dobrovolníci se nedají snadno 
odradit a vypadá to, že se  
podařilo najít cestičky  
k překonání administrativně-
-politických překážek  
a navázat tam, kde před  
pár lety přestali. Když vás  
vyhodí dveřmi, stojí za to  
se podívat, jestli někde  
nezůstalo pootevřené okno…

Dveře do Indie  
se pootevírají
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„

N
a přelomu ledna a února 
se část týmu Salesiánské 
asociace Dona Boska, z.s. 
(SADBA) vydala na cestu 

do Indie. Jedním z důležitých po-
slání výpravy bylo právě znovu-
obnovení dobrovolnictví. Druhým 
důvodem návštěvy byla vizitace 
škol zapojených do projektu 
vzdělávání učitelů, zhodnocení 
situace a následné nové nasmě-
rování tohoto projektu. Výprava 
se kvůli nepříznivým okolnostem 
zúžila na zaměstnankyni Sadby 
Petru Klaškovou, zodpovědnou 
za péči o dobrovolníky, a na Aloi-
se Křišťana, kterému však nikdo 
neřekne jinak než Alan, českého 
salesiána a člena přípravného 
týmu dobrovolnických kurzů.

Obnovení  
dobrovolnictví na jihu

„Jedním z míst, kam bychom chtěli 
dobrovolníky vyslat, je stát Karna-
taka na jihu Indie, kam naši dobro-
volníci dlouhá léta jezdili pomáhat. 
V hlavním městě Bangalore (asi 11 
mil. obyvatel) a v jeho okolí působí 
řada salesiánských středisek. 
Zpravidla jsou to školy všeho dru-
hu, od školek až po vysoké školy, 
jak denní studium, tak výuční kurzy 
pro dospělé. Tamní salesiáni v této 
oblasti také hojně pracují s takzva-
nými street children (dětmi ulice) 
a dětmi z chudých rodin. Využití pro 
české dobrovolníky je tu značné, 
po dobrovolnících je obecně velká 
poptávka,“ říká Petra Klašková.

Nová lokace na  
severovýchodě

Dalším místem, kam se SADBA 
chystá vysílat dobrovolníky, je 
severovýchodní indický stát Me-
ghalaya, kde zatím dobrovolníci 
nepůsobili. Je to však současný 
domov indického salesiána Dom-
bora, který je tak trochu „náš“ – 
několik let byl totiž součástí české 
misie v Bulharsku. Jak nevyzpy-
tatelné jsou cesty Páně, dokazuje 
zážitek, který Petra líčí takto: 
„Během naší návštěvy jsme se 
jeden pozdní večer nemohli dostat 

do provinciálního domu. A tak se 
po chvíli čekání přihodilo, že jsme 
se před zavřenými dveřmi potkali 
s provinciálem, který také neměl 
klíče. Při společném čekání jsme 
zapředli řeč na téma dobrovolnic-
tví. Když jsem začala mluvit o jedné 
ženě v přípravě, která je zdravotní 
sestra, hned přišel s návrhem 
konkrétního místa. V komunitě 
v Umdenu mají prý salesiáni dvě 
školy, internát pro chlapce a far-
nost. Na jejich pozemku se nachází 
i nemocnice, kterou vedou sestry. 
Hned v noci jsme přeorganizovali 
naše plány. Nevadilo nám strávit 
prakticky celý další den v autě, 
jen abychom to místo mohli vidět. 
A viděli jsme a hle – bylo to velmi 
dobré! Krásná vesnice a příjemná 
komunita. Ještě není nic jisté, ale 
rádi bychom zde navázali spolu-
práci. A jak dobrovolníky dostane-
me do Meghalayi? Provinciál, kte-
rého jsme v noci náhodou potkali, 

nám přislíbil pomoc. Má známého 
na imigračním!“

ČEŠTÍ DOBROVOLNÍCI  
JSOU STÁLE S DĚTMI 

A NA SVŮJ KOMFORT SE 
PŘÍLIŠ NEOHLÍŽEJÍ

Chvála dobrovolníků 

České dobrovolnictví má v Indii, 
a to jak v severovýchodní části, tak 
na jihu, dlouholetou tradici. Proto 
jsou pro nás tyto zprávy velmi po-
vzbudivé. „Avšak nejen v Indii, ale 
i v jiných zemích zaznívá na adresu 
českých dobrovolníků chvála,“ říká 
Petra, kterou tato skutečnost, jež 
přisuzuje zejména formačně-vzdě-
lávacím kurzům projektu Adopce 
nablízko, velmi potěšila. Jedním 
z benefitů přípravných kurzů je pro 
účastníky dostatek času na rozli-
šování, zda je misijní dobrovolnic-
tví opravdu jejich cesta. 

MISIE
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Petra a Alan na pódiu

Každý kmen  má svůj tradiční oděv.

Školy a indická besídka
Hned po příjezdu do Imphalu, 
hlavního města severovýchodního 
státu Manipur, se Petra s Ala-
nem zúčastnili závěrečných dní 
intenzivního učitelského výcviku. 
Místní salesián otec Thomas je 
každý den doprovázel do okolních 
vesnic do škol, se kterými SADBA 
v rámci projektu vzdělávání uči-
telů spolupracuje. Velké dlouhé 
proslovy, emoce, královské hos-
tiny, fotografování, ukázky tanců, 
potlesk, mnoho slov díků… to vše 
je nezbytnou součástí indického 
vítání a naše minivýprava si těchto 
„královských poct“ užila dosyta. 
Každý se chtěl osobně přivítat 
s exotickou bělošskou výpravou. 
Pro mnoho vesničanů to byla 
skutečně událost roku a i navzdo-
ry velké chudobě se všichni snažili 
vzácnou návštěvu uvítat a pohos-
tit ve velkém stylu.

Pocty hodné královny

Velkolepého přivítání se Pet-
ře a Alanovi dostalo v horské 
vesničce Thayong, v místech, 
kde působil český misionář Jan 
Med. „Ochotně jsme s Alanem před 
kostelem pózovali všem zájemcům 
o fotografii. Byli jsme rádi, že se 
tentokrát vyhneme pódiu a velkým 
proslovům. Ale jak se říká – ne-
chval dne před večerem. Po nějaké 
době se prostranství před koste-
lem vylidnilo. Všichni se odebrali 
do „farního sálu“. Nakonec tam po-
zvali i nás. Při našem příchodu celá 
vesnice povstala a začala radost-
ně tleskat. Vlídně jsem se usmívala 

a kynula hlavou na všechny okolo 
jak anglická královna, dej jí Pán 
Bůh věčnou slávu. Zatímco já se 
dívala po lidech, Alan už se chytal 
za hlavu. Na rozdíl ode mne hned 
zpozoroval, že jsme vedeni k pódiu, 
na jehož zadní stěně visí obrovský 
billboard. A na něm, světe div se, 
dvě známé tváře – má a Alanova! 
Ani jsem nemrkla a líbezně dál 
kynula na všechny strany. Nicméně 
uvnitř jsem byla značně v rozpa-
cích. Přivítání takového formátu 
jsem nezažila ani v Africe. Usadili 
nás na čestných místech a začal 
program. Nádhera! Čekalo nás 
několik tzv. items – krátkých před-
staveníček, která jsou nezbytnou 
součástí každé oslavy (nejen) 
v Indii. Nejvíce se mi líbila ukáz-
ka tradičního kmenového tance, 
kterým vítají velevážené hosty. 
Poté jsme přišli na řadu, respek-
tive na pódium, my. Ustrojili nás 
do místní módy a předali slovo. Ale 
nepředstavujte si to jako u nás, kdy 
čím kratší řeč, tím lepší. Tady je to 
přesně naopak. V takové děkovné 
řeči se hodí minimálně do nebe 
vychválit pohostinnost místních, 
projevit nadstandardní entuziasmus 
a vyjádřit sounáležitost ve všech 
těžkostech. Nakonec zahrnout 
slovy požehnání všechny přítomné 
i jejich rodiny. V tomto směru jsem 
byla vděčná za své zkušenosti 
z Afriky. Inu, co se člověk jednou 
na dobrovolné službě naučí, 
později jako když najde. Řeči byly 
proneseny, dary předány. Poslední 
potlesk zněl při našem odchodu 
za obecného vstávání ze židlí…,“ 
popisuje Petra nevšední zážitek.

Dohánění školní  
docházky
Salesiáni provozují v horských 
oblastech severovýchodní Indie 
několik škol. Naše cestovatele 
zaujala například Intensive Lear-
ning Program Centrum (centrum 
intenzivního doučování), kde se 
vzdělávají žáci ve věku zhruba 
od 6 do 12 let. Jsou to děti, které 
z nejrůznějších důvodů vypadly ze 
systému školní docházky. Cílem je 
během roku dohnat vše, co mají 
v tomto věku umět, a poté je vrátit 

do běžné školy. Děti sice hradí 
školné, ale na výplaty a zařízení 
budovy moc peněz nezbývá. Uby-
tování je více než skromné – děti 
spávají v otevřeném přístřešku, 
a to i v zimě, kdy v noci teplota 
klesá i mírně pod nulu. 
Podmínky jsou na manipurském 
venkově opravdu tíživé a chudoba 
veliká, pompézností uvítání se 
člověk nesmí nechat zmást. „Mož-
ná by někteří řekli, že takové uvítá-
ní jsou vyhozené peníze. I já cítím, 
že bych byla mnohem radši, aby se 
vybraných lahůdek dostalo spíše 
dětem a místním než nám. Ale tak 
jednoduché to není. Náš příjezd ne-
byl jen „událostí roku“ a společen-
ským povyražením. Umění slavit je 
místním lidem vlastní. A pohostin-
nost je zřejmě nějak hluboce spjata 
s jejich vnímáním světa. Kéž jim je 
požehnáno,“ uzavírá Petra svoje 
vyprávění z cest po severový-
chodní části Indie.

  Petra Klašková 
foto: SADBA

Ve vesnici Thayong založil český 
misionář Jan Med v roce 1996  
školu. Během návštěvy tam  
zazněla slova (pokud jsem rozu-
měl), že bez něj by nebyla žádná 
vesnice, protože škola je pro  
vesnici důležitá… Přijeli jsme 
napřed k sestrám, bydlí v takovém 
hangáru z vlnitého plechu, velmi 
skromně – tak to tu ale je. Všichni 
si sice potrpí na výzdobu, ale  
užívají k tomu, co mají po ruce. 
Země pak místy vypadá částečně 
jako slum, místy upravená  
architektura a vše se tu mísí  
dohromady…

  Alan Křišťan, SDB
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Dopisy dobrovolníků a další zajímavosti najdete na www.adopcenablizko.cz a www.sadba.org

SADBA

Vzdělávací projekt pro 
školy je v plném proudu. 
Pozvi svoji školu či třídu  
k poznávání Papuy!

www.dnesjimjako.cz

Dnes jím jako 
Papuánec

yslíte si, že je někde 
v Africe vhodné sed-
nout si za volant? Tak 
za prvé, pojem „do-

pravní předpisy“ tamějším řidičům 
prý nic moc neříká. A i když už se 
nějaký osvícený jedinec najde, 
zjistíte, že pro bezproblémovou 
jízdu potřebujete opravdu hodně 
zkušeností. Může se totiž stát, že 
na některých křižovatkách žádné 
značky nenajdete, a přece řidiči 
ví, která cesta je vedlejší. Ptáte se 
jak? No, ty značky tam sice ne-
jsou, ale před pár lety tu ještě stá-
ly. Což je prý to podstatné, takže 
vlastně stále platí právě ty značky, 
které tu kdysi stály. Naopak v Indii 
má prý v praxi přednost ten, co je 
nejhlučnější a nejvíc troubí…  

Další blok představil Indii – jako 
obrovskou zemi plnou barev, ať 
už na oblečení nebo v kuchyni, to 
vše v kontrastu s těžkostmi dětí 
žijících na ulici, či těch, které jsou 
příbuznými nuceni vydělávat.  
Bulharsko známe jako jeden 
z evropských států a místo letních 
dovolených. O to víc nás překva-
pilo, jak velké sociální rozdíly tu 
můžeme najít. V některých mís-
tech málokdo dokončí základní 
školu a na střední to dotáhne jen 
pár výjimek, což ale neznamená, 
že ji dokončí. O to zajímavější bylo 
vyprávění dobrovolníků i salesiá-
nů o postupných změnách, které 
za dlouhou dobu svého působení 
na konkrétním místě pozorují. 
Tento víkend byl také ve znamení 

jazyků, většina lidí už ví, kam 
by chtěla odjet. Proto přišel čas 
na otestování, zda jsme jazykově 
dobře vybaveni. Když přede mnou 
přistál test, upřímně jsem se 
vyděsila. Až následná ústní část 
pro mě byla o dost příjemnější. 
Nicméně člověk chápe, že jazyk 
je pro práci dobrovolníka opravdu 
důležitý. A tak moc doufám, že 
nejen jazyk lingvistický ale i náš 
často mlsný jazýček si nakonec 
najde cestu k lidem, kultuře 
i pokrmům právě toho místa, kam 
budeme vysláni.

 Jana Matrušková,  
dobrovolnice v přípravě 

(red. upraveno)
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A. Podívej se na vlajku a zkus uhádnout, 

jak se jmenuje pták v pravé části.

  

B. Co značí hvězdy v levé části vlajky?

Papua – to jsou vysoké hory, džungle, neprostupné pralesy, 

divoké řeky, sopky a také pláže, hodně z nich má černý písek.

Odkud černý písek na plážích pochází?

papoušek             tukan               rajka               kanár

volnost a svobodu             souhvězdí jižní kříž            5 hlavních papuánských  kmenů       

Cesty, silnice a dálnice na Papui – neexistují.

Papua je plná neprostupných překážek, navíc Papuánci 

obývají mnoho ostrovů soustředěných kolem hlavního 

soustroví – i kdyby silnice existovaly, stejně by se po nich 

nedalo přepravovat. 

Pokud Papuánci chtějí navštívit vzdálenější místo, musí 

použít leteckou „dopravu“. Na větší vzdálenosti se na Papue 

létá malými letadly.

Poku jedeš na Papuu jako, je třeba se pořádně 

připravit. Příroda je tam nádherná, ale hodně 

drsná a nebezpečí na tebe číhá i v podobě 

různých tropických nemocí ale i od samotných 

Papuánců. Jsou totiž velmi temperamentní 

a neshody často řeší násilím.

Doplň správně do textu.

odpověď:

VÍTE, ŽE...?

Papua je téměř 
celá pokrytá lesy 

a pralesy. Stromy 

pokrývají 93 % jejího 

území a je jich kolem

4 000 druhů. V České 

republice zabírají asi 

jen jednu třetinu území.

Na Papui máte velkou šanci chytnout během svého pobytu nemoc zvanou ..................., kterou přenášejí ..............., 

různé kožní infekce nebo plísně. Život ve městech se částečně podobá evropskému způsobu života, ale mísí se 

s kulturní tradicí. Například běžně neteče voda, klany se v ulicích střílí luky či pistolemi nebo používají ............., jimiž 

řeší většinu problémů. Krvavé šarvátky provázely i období voleb. ................... Port Moresby bylo dokonce vyhlášeno 

nejhorším městem k životu. Do oblastí mimo města je rozumné vzít si ................... Jdete-li na pláž, nezapomeňte 

na ................, hrozí popáleniny, ve městě se hodí zabalená ................... i vlastní, omyté nebo tepelně zpracované

.................. V minulosti byla Papua Nová Guinea známá jako země, v níž žili ................. – v odlehlých nedostupných 

místech se možná vyskytují dodnes. 

malárie
mačety

hlavní městotričko
průvodce

pitná voda

jídlokanibalové 
komáři

Port Moresby
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PřírodaUrčitě už víš, co je hononymum – slovo, které má stejnou podobu, ale značí něco jiného. A jedno takové máme pro tebe připravené. Asi uhodneš jeho první význam, ale co ten druhý?

VIDEO
AUDIO

odpověď:

odpověď:

odpověď:

odpověď:

A. Najdi písmenka rozházená v džungli, seřaď je od největší-ho po nejmenší a zkus si zjistit, o co, nebo o koho, se jedná.

A. Od čeho je odvozené slovo rajka? 

B. Kasuár umí mimo jiné dobře:

1.

2.

K

U

S

K

U

S

Už znáš moje jméno? Patřím mezi savce, ale oproti ostatním mláďatům se ta moje narodí nevyvinutá, musím je donosit ve vaku.Patřím mezi takzvané vačnatce.

B. Znáš kromě mě ještě 
nějaké další vačnatce?

Mezi zázraky ze světa zvířat z Papui patří rajka – anglicky „bird of paradise“. Samečci patří mezi nejbarevnější ptáky světa. 
ZAJÍMAVOST: Někteří mají barvu, jakou u žádných jiných ptáků nenajdete – superčernou! Kombinací této superčerné a barevných per působí sameček při tanci na samičku doslova okouzlujícím dojmem. Snaží se nastavit tak, aby na něj dopadalo světlo v co nejlepším úhlu a co nejvíce „zazářil“. Nejlepší tanečník pak samičku získá.

Dalším zajímavým ptákem, který má domov na Papue je kasuár přilbový. Je to velký nelétavý pták, po pštrosovi a emu třetím nejvyšším a druhým nejtěžším ptákem světaZAJÍMAVOST: o máďata se stará výhradně samec. Nejprve připraví v úkrytu na zemi hnízdo, kam samička snese vejce a vrátí se ke svému samotářskému životu. Samec po celou dobu sezení 
na vejcích nepřijímá potravu a po vylíhnutí mláďata vodí a brání je. V tu dobu je velmi nebezpečný.

Já patřím také mezi vačnatce.
Jsem menší, žiji ve větvích a na 
kratší vzdálenosti (ccca 50 m) umím létat. Při skoku roztáhnu přední a zadní nohy a využiji volnou kůži jako plachtu. 

Jak se jmenuji?

NÁPOVĚDA: Moje jméno 
je složené slovo. Druhou 
část tvoří název zvířate, které 
u nás žije ve větvích stromů a umí dobře skákat.

7

zpívat                  plavat              šplhat

Na OBŘÍ 
pavouky 
se prý 
neumírá…!
Další přípravný víkend pro dobrovolníky byl 
plný pálivých jídel a nevšedních historek. 
Vše začalo nabitou přednáškou o očková-
ních a bezpečnostních rizicích, která byla 
okořeněna vtipnými příběhy pana doktora, 
který má zkušenosti z Afriky.

M
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VZPOMÍNÁME

ODEŠEL 
MISIONÁŘ  
MARTIN 
JÍLEK

V neděli 19. února 2023 zemřel v Bulharsku salesián 
P. Martin Jílek ve věku 47 let. Pán ho k sobě povolal 
nečekaně, ve spánku. Prosíme o vaši modlitbu za něj, 
za jeho rodinu i salesiánskou misii v Bulharsku.

artin byl jedním ze 
zakladatelů salesián-
ského misijního díla 
v Bulharsku, prožil tam 

dvě dekády, pokládal základní 
kámen novostavby salesiánského 
centra na periferii Staré Zagory, 
kde žije početná romská komuni-
ta. Věnoval se nejchudším dětem 
a jejich rodinám, vedl skupinky 
mladých a sloužil ve farnosti.

V neděli 26. února 2023 jsme 
P. Martina pohřbili v bulharském 
Kazanlaku, tak jak si to přál. 
Přišli se s ním rozloučit místní 
biskupové, zástupci všech řádů 
v Bulharsku, zástupy lidí… Z Česka 
přijela rovněž Martinova rodina, se 
kterou se naposledy viděl krátce 
před smrtí, když navštívil Česko 
jako účastník evropské kontinen-
tální synody. Jeho synovci dopro-
vodili obřad zpěvem moravských 
lidovek. V pátek 3. března jsme se 
při mši svaté rozloučili s Martinem 
také v jeho rodných Sebranicích.

Člověk schopný darovat 
Boží lásku druhým

Salesián P. Martin Jílek se na-
rodil 12. října 1975 v Litomyšli jako 
nejmladší z pěti dětí. V šesti le-
tech přišel o tatínka. Se salesiány 
se poprvé a vlastně nevědomky 
setkal v létě 1983 na chaloupce, 
kterou pořádal Kája Herbst. V roce 
1991 přišli do Sebranic salesiáni, 
kteří mu pomáhali rozvíjet jeho 
touhu po kněžství a po práci 
s mládeží. V roce 1994 vstoupil 

do aspirantátu. Ve svém srdci 
ucítil povolání odejít na misie, 
a proto svou dvouletou praxi jako 
salesián-student prožil v bul-
harském Kazanlaku. Věčné sliby 
složil v roce 2003, o rok později 
přijal kněžské svěcení a odešel 
do Bulharska, aby navázal na práci 
s mládeží, kterou zde započal 
coby student.

CHARAKTERIZOVALA  
JEJ SCHOPNOST  

VYTVÁŘET HLUBOKÉ  
PŘÁTELSKÉ VZTAHY

Když jsme se v roce 2008 
rozhodli, že otevřeme novou 
salesiánskou přítomnost ve Staré 
Zagoře, kde budeme pracovat 
v romské čtvrti, byl společně 
s Jirkou Svobodou a Jardou 
Foglem ochoten začít tuto novou 
misi. Ve Staré Zagoře byl ustano-
ven farářem a aktivně se zapojil 
do vznikající misie v romské 
čtvrti. V roce 2020 byl jmenován 
vikářem komunity a loni se stal 
ředitelem střediska mládeže 
ve Staré Zagoře. Charakterizovala 
jej schopnost vytvářet hluboké 
přátelské vztahy jak s místními 
farníky, tak i s bulharskou a rom-
skou mládeží. Dokázal si rychle 
získat srdce lidí, pro které se často 
stal nejen přítelem, ale i duchov-
ním bratrem. Byl velice citlivý 

M „
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a vnímavý k potřebám druhých. 
Jeho humor otvíral mnohá srdce, 
a proto byl vyhledávaným společ-
níkem. Nad nikým nelámal hůl.

Zemřel ve spánku o neděli, kdy 
jsme v kostelích četli evangelium 
podle Matouše, které vystihu-
je jeho život a vydanost službě 
Kristu: „Amen, pravím vám, cokoliv 
jste učinili jednomu z těchto mých 
nepatrných bratří, mně jste učinili.“ 
(Mt 25,40) Nedělní dopoledne 
chtěl strávit ve věznici, kde měl 
navštívit jednoho mladého muže, 
s kterým si už mnozí nevěděli 
rady. Bohužel k této návštěvě již 
nedošlo, ale místo toho se setkal 
se svým milovaným Otcem. Jedna 
z jeho oblíbených myšlenek byla: 
„Myslím si, že největší dar, který 
jsme dostali od Boha, je schopnost 
darovat Boží lásku druhým.“

Martine, děkuji Ti za společné 
roky v komunitě, kdy jsi byl pro 
mne velikým příkladem svým 
nasazením, vnímavostí k potře-
bám spolubratří a všech lidí. Díky 
za Tvůj opravdový vztah k Bohu, 
za Tvoji touhu vést druhé k němu. 
Tvůj život lze shrnout slovy zdejší-
ho pravoslavného kněze P. Živka, 
která vyslovil při kondolenci: 
„Překrásný člověk.“

 Petr Cvrkal, SDB

Kondolence

• Na Martinovi jsem mimo jiné 
obdivovala, jak dokázal zaujmout 
děti pro povídání o Bohu a víře. 
Ať to byla skupinka mládežníků 
v Kalitinovu nebo děti ze Zagory, 
poskytl jim prostor pro hru, tanec, 
zpívání a pak v jedné chvíli jemně 
„zavelel“ a všechny ty krásné di-
voké bytosti ztichly a poslouchaly 
jeho kázání a ani nedutaly. Díky, 
Martine, a díky Bohu, že se naše 
cesty na chvíli zkřížily. – Katka C.

• Děkuju Bohu, že mi Martina 
poslal do cesty. – Páťa

• Před deseti dny jsme se se-
tkali na evropské synodě v Praze. 
Martin se jí účastnil aktivně, za-
stupoval bulharskou biskupskou 

konferenci. Měl trefné nápady, 
říkal jsem si, že může přispět k ob-
nově církve. O to víc mě to teď 
bolí... – Michael Martinek

• Otče, děkujeme ti za vše, co 
jsi nás naučil! Upřímnou soustrast!  
– Andrey Mihov

• Je mi to velmi líto, upřímnou 
soustrast. Úžasný bratr a spolu-
pracovník. Bude nám chybět pro 
Boží dílo ve Staré Zagoře. Nechť je 
nad ním Království nebeské!  
– Lyubo Petkov

• Tomu nemůžu uvěřit... Běhali 
jsme spolu kdysi po hřišti, před 
časem jsme se potkali v Kazan-
laku a měla jsem takovou radost 
z díla, které jsi spoluvytvářel, 
z domova, který jsi v Bulharsku 
našel. Je mi to moc líto, budeš 
nám všem chybět! – Martina 
Mončeková

• Cítím se velmi, velmi, velmi 
smutná. Pořád tomu nemůžu 
uvěřit. Úžasný kněz, dobrý člověk, 
můj zpovědník a přítel… Ať ti Bůh 
dá ráj, věčný odpočinek a pokoj 
tvé duši... Díky, že tě znám, budeš 
nám chybět… – Мария Димитрова

• Vzpomínám s láskou a vděč-
ností. Martinova velkorysost 
a milosrdenství, kterou jsem sama 
okusila, zůstane dál se mnou. 
Snad se spolu v ráji jednou sejde-
me. Čest jeho památce a upřím-
nou soustrast rodině. – Emílie 
Novotná

• Já jsem ho učil v Českých 
Budějovicích. Bože můj, takový 
nevšedně upřímný chlap. Pán 
s tebou, Martine! – Jaroslav  
E. Sýkora

• Děkuji mnohokrát, Marti-
ne, za ty roky, které jsme spolu 
strávili. Za přátelství a spolupráci. 
Za všechno, co jsi pro mě udělal. 
Díky. Jsem rád, že máme v nebi 
dalšího pomocníka. – Jaroslav 
Fogl

• Neuvěřitelně dobrým mužem 
byl otec Marty! Budeš nám moc 
chybět! Odpočívej v pokoji!  
– Tinka a Stayko a Ivan Zlatevi

• Znal jsem málo tak ryzích, 
upřímných a srdečných lidí, jako 
byl Martin. A také patří mezi ty 
lidi, o kterých mám jistotu, že jsou 
v nebi. Moje pocity jsou rozpolce-
né. Jsem smutný z toho, že jsem 
ztratil milého spolubratra, ale 
současně se raduji z toho, že „do-
zrál pro nebe“. Zatím jsem takový 
pocit zažil jen u 2–3 lidí. – Michal 
Kaplánek

• Dar! Skutečný misionář! Jeho 
úsměv nám nezmizí ze vzpomí-
nek! Upřímnou soustrast celé  
vaší komunitě a jeho rodině!  
– Juli Krivoshiev

• Odpočívej v pokoji, otče! 
Budeš nám moc chybět – ty, tvůj 
úsměv a tvoje rady! – Маринела 
Чавдарова Антонова
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Salesiánská provincie Praha 
s radostí oznamuje, že

v pondělí 1. května 2023 ve 14 hodin
v kostele sv. Terezie z Lisieux

v Praze - Kobylisích 
přijme z rukou otce biskupa Karla Herbsta SDB

Primiční mše svatá
v sobotu 6. května 2023 v 11 hodin

v Sebranicích u Litomyšle

Více informací na: www.sdb.cz/sveceni

„Šimone, synu Janův,     
       miluješ mne?“ Odpověděl: 
„Ano, Pane, ty víš, že tě mám rád.“  
       Řekl mu: „Buď pastýřem 
                 mých ovcí!“    (Jan 21,16)
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• pro členy salesiánské rodiny a její příznivce 

• pěšky nebo na kole

• pohodové trasy pro cyklopoutníky i pro pěší

• ubytovaní v salesiánské chalupě „Slunce“ ve Staré 
Vodě u Světlé Hory (okres Bruntál)

Chalupa stojí na kraji dědiny, součástí je prostorná kaple. Spojení 
vlakem i autobusem, parkování auty přímo u chalupy. Kapacita 
ubytování 40 osob. Případné návrhy na pěší trasy můžete posílat 
Dáše Větrovské: d.vetrovska@seznam.cz. 
Více podrobností najdete na ascczech.cz. 

PŘIHLAŠOVÁNÍ
kriegler@atlas.cz, tel.: 777 590 735 (Slávek), 739 246 013 (Anička). 
Nezapomeňte uvést, zda se hlásíte na cyklo nebo pěší variantu.

 Anička a Slávek Krieglerovi, ASC

POUŤ ZA POVOLÁNÍ DO SALESIÁNSKÉ RODINY 
19.–23. ČERVNA 2023

Ahoj! 

Zvu Vás na své kněžské svěcení a primiční 
mši svatou. Touto událostí se tak trochu 
završuje moje cesta, na kterou jsem se před 
deseti lety vydal. Už teď se těším na společné 
setkání. 

Rovněž Vás prosím o modlitbu, abych se na 
tento životní krok dobře připravil a byl Pánu 
věrný ve službě, ke které mě volá. 

 Filip Mareš, SDB
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Gratulujeme

Děkujeme  
za podporu

Pátého dubna oslaví pětasedmdesátiny salesián P. Petr 
Hrubiš, zatímco na prvního máje bude slavit P. Jaroslav 
Kuchař pětašedesáté narozeniny. 13. června oslaví 
třicátiny náš spolubratr, misionář v Bulharsku, Brandon 
Homero Figueroa González. V neděli 18. června bude 
slavit sestra salesiánka Janina Sachová padesáté páté 
výročí narození. Důvod k oslavě bude mít při příležitosti 
svých padesátin 29. června Dcera Panny Marie Pomoc-
nice sestra Zdeňka Korousová a totéž výročí oslaví 1. 
července nejspíš ve Venezuele mezi Janomamy salesi-
ánská misionářka Jarka Chorovská. Všem oslavencům 
vyprošujeme Boží požehnání.
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Milí čtenáři,

v příloze 2. čísla Salesiánského magazínu nalez-
nete složenku. Dary jejím prostřednictvím zaslané 
půjdou na podporu díla Dona Boska v naší provincii 
tam, kde je to aktuálně nejvíce potřeba. 

Na všechny naše dárce pamatujeme pravidelně v 
polední modlitbě ve všední dny a minimálně jed-
nou za měsíc za ně sloužíme mši svatou. Dary jsou 
odečitatelné z daní. 

Našim stálým dárcům posíláme vždy spolu se 6. 
číslem Salesiánského magazínu knížku z naklada-
telství Portál jako poděkování, že jste na salesián-
ské cestě s námi. 
Za podporu v jakékoliv podobě Vám ze srdce 
děkujeme.

 Redakce



Soutěž o ceny: Vyluštěnou tajenku zašlete na adresu redakce (Salesiánský magazín, 
Foerstrova 2, 616 00 Brno) nebo na email: magazin@sdb.cz. Ze správných odpovědí  
budou vylosováni tři výherci, kteří obdrží věcné ceny. Řešení zasílejte do 10. května 2023.

Křížovka o ceny

Humor je… (tajenka). 
Miloš Kopecký

UZLÍKY V 
TKANINĚ

BÝVALÝ
KANADSKÝ 
HOKEJISTA 
BOBBY???

NEHYBNÁ
POHÁR 

MISTRŮ EVR. 
ZEMÍ zkr.

KUJNÉ 
MATERIÁLY

ORGÁN 
ČICHU

INICIÁLY 
ZPĚVÁKA 
KOLÁŘE

DŮLNÍ 
PŘEDEK

MÍSTNÍ 
ORGANIZACE 

zkr.  
NĚM. MĚSTO

POMŮCKA: 
BT, JENA, 

ORR, SKAT
JEN NĚKDY

SOURO- 
ZENEC

1. DÍL 
TAJENKY

ČÁSTI 
VOZŮ

2. DÍL 
TAJENKY

INIC. BÝV. 
PREZIDENTA

RENOVACE 
MN. Č.

SPLAVY 
JMÉNO 
HERCE 

DAMONA

PROTIÚTOK 
V HOKEJI

VAZAL 
 JIHOASIJSKÝ 

STROM

DRUH 
MOUCHY

CHEMICKÝ 
PRVEK KOV 

ZN. IR

OBLÍBENÉ 
TEPLÉ 

NÁPOJE

ZÁPASIŠTĚ 
V DŽUDU 

KOPEC 
SLÁMY

A TAK DÁLE 
zkr.

ZASÉVANÁ 
NĚMECKÁ 
KARETNÍ 

HRA

PLOŠNÁ 
MÍRA 
VAŘIT

SPOJOVAT 
RŮSTEM

VESNICE 
MN. Č. 

ÚTOČIŠTĚ

VODNÍ 
STAVBY 
PRAHA 

zkr.

ODRAZ  
OD ZEMĚ
ZÁKONÍK 

PRÁCE zkr.

ORG. JEDN.  
ZŘÍZ. ZÁK. 

CHUŤ 
HOVOR.

CITOVÉ 
POUTO

JEDOVATÍ 
ČLENOVCI 
SEVERO- 

VÝCH. zkr.

KRÁTKÝ 
TELEVIZNÍ 

VSTUP

2. DÍL 
TAJENKY 

DOPAD

OZNAČENÍ 
VÝROBKU 

PRO PROFE- 
SIONÁLY

ŠIROKÉ 
ÚDOLÍ 

PRAVDĚPO- 
DOBNĚ

INIC. HER. 
MANDLOVÉ
KVANTOVÝ 
ZESILOVAČ

NOČNÍ  
PTÁK

NA CO
DO DALEKA 

KNIŽNĚ

SLONÍ ZUB
JEDNOTKA 

HMOTNOSTI

SUCHÁ 
TRÁVA

KRASO- 
BRUSLAŘSKÝ 

SKOK

SKLONIT

POKLADNA
VOJENSKÁ 
HODNOST 

zkr.

Z JINÉHO 
MÍSTA

EROTIKA 

ZNAČKA 
BULHAR. 
CIGARET

PATŘÍCÍ  
VÁM

NÁZEV 
ČESKÉHO 

FILMU

ASIJSKÉ 
MUŽSKÉ 
JMÉNO

DRUH 
NÁDOBÍ

Blahopřejeme  
všem výhercům  
správně vyluštěné 
tajenky křížovky 
Salesiánského  
magazínu  
č. 1/2023.  

Tajenka křížovky 
zněla: : ...bezcennost 
všeho ostatního. 
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KNIŽNÍ CENU  
VYHRÁVAJÍ: 

Jan  
PÁTEK  
Šumperk

Štěpán  
MALIŇÁK  
Nový Hrozenkov

Marie  
ŠIGUTOVÁ  
Staříč
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